№ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Дмитров 19 октября 2020 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., при секретарях ФИО5 и ФИО6, с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО7, подсудимого ФИО1, защитника ФИО8, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228-1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 16 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО9, сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, массой не менее 5,36 грамма (согласно исследования), получив от ФИО9 денежные средства в сумме 1000 рублей. Данный сверток с веществом ФИО10 присвоил себе, убрав в правый наружный карман надетой на нем куртки, и стал незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта ФИО11, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», в качестве закупщика. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 18 минут, ФИО10, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно сбыл указанный сверток с веществом внутри, массой не менее 5,36 грамма гг., (согласно исследования), которое является наркотическим средством - каннабисом марихуаной), ФИО11, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 22 минут по 17 часов 35 минут, ФИО11, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект 1), массой 5,36 г., является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). В процессе исследования израсходовано 0,05 гр. объекта 1. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения зелёного цвета (объект 1), добровольно выданное ФИО11, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=l10°С-115°С) составила: объект 1 - 5,02 г. (масса вещества изменилась в связи его высушиванием) (после проведенных исследования и экспертизы). В процессе экспертизы израсходовано 0,05 г.объекта 1.

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ каннабис (марихуана) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Наркотические средства»). Согласно данного Постановлению все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка №, независимо от их количества в смеси, являются наркотическими средствами. Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) является количество свыше 6 грамм.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что осенью 2019 года он пошел за грибами в район 

<

адрес>, и набрел там на поляну, где росла марихуана –конопля. Он сорвал два куста конопли, принес домой и положил на веранде. Конопля высохла, он ее измельчил и убрал в пакет. Периодически он употреблял марихуану сам, и его знакомые это видели. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час ему позвонил его знакомый ФИО9 и спросил может ли он (ФИО2) продать ему марихуану на 1000 рублей. Он ответил, что может, т.к. в тот период нуждался в деньгах. До этого ФИО32 видел, что он курил марихуану. Они договорились, что ДД.ММ.ГГГГ после работы ФИО33 подъедет к нему. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома. Примерно в 13-14 часов ФИО34 позвонил и сказал, что приедет. Он взял целлофановый пакет с марихуаной, и через некоторое время вышел из дома. ФИО35 подъехал на своей машине «Рено». Они встретились у соседнего дома – 

<

адрес> Они поговорили, затем он передал ФИО36 пакет с марихуаной, а тот ему -1000 рублей одной купюрой. Он (ФИО2) положил деньги в правый карман куртки, и пошел в магазин «Красное и белое», а ФИО37 направился к своей машине. Когда он только зашел в магазин, его задержали сотрудники полиции. Они вывели его на улицу, там досмотрели и нашли 1000 рублей. Он сразу сказал им, что эти деньги получил от ФИО38 за проданную тому марихуану. Затем его задержали. Также, когда его вели из магазина, он видел, что задержали и ФИО39. В содеянном он раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО21 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ним в отдел пришел ФИО11, который пояснил, что у него есть знакомый ФИО40, который занимается сбытом марихуаны. Также ФИО11 пояснил, что у ФИО9 есть знакомый по имени ФИО42 ФИО2, у которого ФИО9 сможет приобрести марихуану для последующей продажи ему (ФИО41), именно в день продажи наркотика, ФИО11 пояснил, что ФИО9 необходимо будет съездить за марихуаной в пос. 

<

адрес>» к ФИО2, чтобы тот купил у ФИО2 марихуану. Также ФИО43 пояснил, что у него с ФИО44 имеется договоренность о том, что за марихуану ФИО45 возьмет часть марихуаны себе. Таким было условие ФИО9, на что тот согласился. Также ФИО11 пояснил, что он договорился с ФИО9 о встрече на ДД.ММ.ГГГГг. у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С целью изобличения преступной деятельности указанных лиц, ими было решено провести ОРМ «Проверочная закупка». ФИО11 было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «закупщика» наркотического средства, на что тот добровольно согласился. ФИО11 было разъяснено, что он должен будет делать, и ФИО46 написал заявление о добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка». Затем они стали оформлять документы, необходимые для проведения оперативно-розыскного мероприятия. В ОРМ участвовали он, о/у ФИО12, ст. о/у ФИО13 и о/у ФИО14 Также для участия в ОРМ они пригласили двух понятых –мужчин с целью проведения личного досмотра. Понятым в помещении ОНК была разъяснена их роль и суть мероприятия. Затем в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого у того наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, обнаружено не было. Потом ФИО11 были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой, и тот написал расписку в ее получении. Номер и серия купюры были занесены в протокол, с купюры сделана ксерокопия.. После того, как были составлены все необходимые документы, они на двух служебных автомашинах проехали к магазину «Пятерочка». Они остановились на автостоянке у магазина. ФИО11 вышел из автомашины и прошел к магазину и стал жидать. Вскоре к магазину подъехала автомашина марки «Рено Логан». ФИО4 подошел к данной машине и сел в нее. ФИО17 «Рено» поехала, а они направились следом, и приехали в пос. 

<

адрес> Примерно в 17 часов данная автомашина припарковалась вблизи магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Из этой машины вышел водитель – ФИО9, и направился в сторону 

<

адрес>. ФИО11 остался сидеть в автомашине. Вскоре, они заметили, как вблизи у 

<

адрес>, ФИО47 встретился с ФИО23, и те и направились к магазину. При этом ФИО2 передал ФИО48 наркотик, а тот передал ФИО2 деньги. Когда те подошли к магазину, ФИО49 сел обратно к себе в автомашину, а ФИО2 направился ко входу в магазин, чтобы зайти в него. В это время, в машине ФИО50 передал ФИО51 сверток с наркотиком, которые ему продал ФИО2, о чем ФИО11 подал им сигнал. После этого, они приняли решение о задержании данных граждан. Они все вышли из служебных автомашин и направились в сторону магазина, где задержали ФИО2 и ФИО52. Они (сотрудники) разъяснили задержанным причины задержания.

В целях личного досмотра задержанных, они пригласили двух других понятых. Затем он, ФИО11 и понятые проследовал в одну из автомашии, а ФИО23 II., о/у ФИО13, о/у ФИО12 и другие понятые, проследовал в другую автомашину. В присутствии понятых, ФИО11 добровольно выдал сверток из полимерного материала, с веществом растительного происхождения внутри, пояснив, что данный сверток с веществом ему сбыл ФИО53. Данный сверток был изъят, надлежащим образом упакован и опечатан, и был составлен протокол добровольной выдачи, который все присутствующие подписали. Также в присутствии понятых был произведен повторный личный досмотр ФИО11, в ходе которого запрещенных вещей, предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств у того при себе обнаружено не было. В ходе личного досмотра ФИО23, у него была обнаружена купюра 1000 рублей, ранее выданная для закупки марихуаны ФИО15 тот же день на основании постановления следователя был произведен обыск в квартире ФИО2, где ничего запрещенного обнаружено не было. ФИО2 в момент задержания ничего не отрицал, пояснил, что продал марихуану из-за тяжелого материального положения;

-показаниями свидетеля ФИО16 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, когда он находился на 

<

адрес>, к нему обратились молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и попросили принять участие в мероприятиях, связанных с выявлением лиц, занимающихся сбытом наркотиков. Он согласился. То же самое сотрудники полиции предложили еще одному мужчине. После этого, они вместе с сотрудниками полиции прошли в помещение ОНК УМВД по Дмитровскому району. Там в одном из кабинетов уже находился молодой незнакомый человек, который как им пояснили, должен будет выступать в качестве закупщика наркотического средства. В присутствии их (понятых) сотрудник полиции произвел личный досмотр «закупщика», в ходе которого у того ничего запрещенного обнаружено не было. Затем «закупщику» сотрудники полиции выдали 1000 рублей одной купюрой, о чем был составлен протокол, а купюру отксерокопировали. После этого, они (понятые), сотрудники полиции и «закупщик» на двух автомашинах выехали к магазину «Пятерочка», расположенному на 

<

адрес>. Там они остановились. «Закупщик» вышел из машины и направился к магазину, где пересел в подъехавшую машину «Рено». Автомашина «Рено» сразу тронулась, и они поехали следом. Приехали они в пос. 

<

адрес> Автомашина «Рено» остановилась у магазина «Красное и Белое». Там водитель машины вышел из нее и направился в сторону жилых домов. «Закупщик» остался сидеть в машине. Через некоторое время водитель и незнакомый ему мужчина –подсудимый ФИО2, пришли к магазину. Водитель сел в свою машину, а ФИО2 оставался у магазина. Он (ФИО54 видел как в машине, водитель что-то передал «закупщику». Сотрудники полиции приняли решение о задержании мужчин. «Закупщик» в это время пришел к ним в машину, сел на заднее сидение между ними (понятыми), и добровольно выдал сотруднику полиции, который сидел на переднем сидении, сверток с наркотическим средством - измельченным растительным веществом -марихуаной. Сверток был помещен в конверт, который заклеили, они все на нем расписались. Также был составлен акт выдачи, который они также подписали. Затем в их (понятых) присутствии был произведен повторный личный досмотр «закупщика», в ходе которого у того запрещенных веществ и денег обнаружено не было;

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО10 о том, что среди его знакомых есть ФИО55 и ФИО2 ФИО56, которые не знакомы между собой, но с каждым из которых он поддерживает общение. ДД.ММ.ГГГГ, он позвонил своему знакомому ФИО11 и пояснял, что у него есть возможность приобрести у одного из своих знакомых по имени ФИО3 наркотическое средство марихуану, которую в последствии продать тому, при этом, вопрос цены был всего 1000 рублей. При этом, у него было и небольшое условие, что в день, когда необходимо будет покупать марихуану, ФИО57 поедет с ним, а после того, как марихуана будет продана ему, вышеуказанный сверток с марихуаной он продаст ФИО11, оставив из данного свертка часть себе. На что ФИО11 согласился. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 45 минут, он подъехал к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где забрал ФИО11, и они поехали в поселок 

<

адрес> 

<

адрес> Примерно в 17 часов 10 минут они подъехали к магазину «Красное Белое», расположенному по 

<

адрес>. Он взял у ФИО11, предназначенные для покупки марихуаны денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, вышел из автомашины. Чтобы не ждать ФИО2 А,, который должен был ему сбыть наркотическое средство, он пошел в сторону 

<

адрес>, где в соседнем доме проживал ФИО23 Примерно в 17 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он встретился с ФИО2, с которым он ранее договаривался о сбыте ему марихуаны, после чего они направились в сторону магазина «Красное Белое». Проходя вблизи 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 16 минут, ФИО23 передал ему сверток из полимерного материала с марихуаной, а он передал тому одну денежную купюру достоинством 1000 рублей, которую ему ранее передал ФИО11 Когда они подошли к магазину «Красное Белое», он попрощался с ФИО24, и сел в свой автомобиль, где примерно в 17 часов 18 минут, ДД.ММ.ГГГГ, он передал ФИО11 сверток с марихуаной. Примерно в 17 часов 20 минут к нему подошли ранее незнакомые ему мужчины, которые представилась сотрудниками полиции, и пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. При этом, ему были представлены и лица, приглашенные в качестве понятых. Далее ему было разъяснено, что в присутствии понятых, будет произведен его личный досмотр. После чего ему было предложено выдать находящиеся у него при себе запрещенные в гражданском обороте вещи, вещества и предметы, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что он пояснил, что выдавать ему нечего. Затем в присутствии понятых, был проведен его личный досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов, у него обнаружено не было. Таким образом он хотел немного «навариться», приобрести наркотик, продать тот, а с этой продажи немного оставить себе, без цели дальнейшего сбыта (т.1 л.д.188-191);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО11 о том, среди его знакомых есть ФИО58, который употребляет и занимается распространением наркотического средства марихуана, и который ранее предлагал ему приобрести у него марихуану. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ему на мобильный телефон позвонил ФИО59, который в ходе телефонного разговора сообщил, что у него есть возможность продать ему один сверток с наркотически средством марихуана, за 1000 рублей, на что он сказал, что подумает. ФИО9 также пояснил ему, что в случае согласия, ему (ФИО60) необходимо будет поехать с тем в п.

<

адрес>, где тот встретится со своим знакомым по имени ФИО3, чтобы приобрести у того наркотическое средство марихуана. Также ФИО9 поставил ему условие, что за покупку и последующую продажу ему, он заберет часть наркотического средства для личного употребления. Спустя некоторое время, он перезвонил ФИО9 и сказал, что согласен на его предложение. Они договорились встретиться в этот же день, примерно в 17 часов 00 минут, вблизи магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сразу же после этого он решил обратиться в полицию, с целью изобличения ФИО61 и мужчины по имени ФИО3 в преступной деятельности, а именно незаконном обороте наркотических средств. С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, он пришел в отдел по обороту за наркотиками УМВД России по Дмитровскому городскому округу, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где рассказал сотрудникам полиции о том, что ФИО62 предложил ему приобрести у него наркотическое средство, озвучив сотрудникам полиции его разговор с ФИО9, а также об устной договоренности о приобретении у того наркотика. Данная информация заинтересовала сотрудников ОНК, после чего ему было предложено добровольно принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «закупщика» наркотического средства. Сотрудники полиции разъяснили ему, в чем будет заключаться его роль и что он должен будет делать. Он согласился и без оказания на него какого-либо психологического и физического воздействия и давления со стороны сотрудников полиции, написал заявление о добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка». Затем сотрудники полиции начали оформлять документы, необходимые для проведения оперативно-розыскного мероприятия. В процессе составления необходимых документов, сотрудники полиции пояснили ему, что необходимо провести его личный досмотр, который будет проводиться в присутствии понятых. Затем сотрудниками полиции были приглашены понятые. Приглашенным лицам разъяснили их права и обязанности и суть мероприятия. Затем в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого каких-либо вещей, предметов, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, а также других предметов, ограниченных или запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, у него обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол его личного досмотра, который был заверен подписями всех участвующих в ходе его личного досмотра лиц. Затем сотрудниками полиции, в присутствии понятых, ему были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой, о чем он написал расписку. Номер и серия выданной ему купюры были отражены в протоколе осмотра, пометки и выдачи денежных купюр, и данная купюра была отксерокопирована на лист бумаги. Затем все они на двух служебных автомашинах полиции проследовали к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда его должен был забрать ФИО18 приезду на место, они припарковались в непосредственной близости от магазина, на автостоянке. Он вышел из автомашины, немного прошел, остановился и стал ждать. К данному магазину подъехала автомашина марки «Рено Логан» под управлением ФИО9, которая припарковалась вблизи него. Он сел на переднее пассажирское сидение данной автомашины, и они поехали. Сотрудники полиции направились вслед за ними. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 10 минут они припарковалась вблизи магазина «Красное&Белое», расположенного в п.

<

адрес>. Там ФИО9 взял у него 1000 рублей, которую ему ранее выдали сотрудники полиции, вышел из автомашины и направился в сторону 

<

адрес>, а он остался сидеть в автомашине. Находясь в автомашине, он видел, что ФИО9 встретился с каким-то мужчиной, и те направились к магазину. По дороге ФИО63 и мужчина обменялись чем-то между собой. Затем ФИО9 сел обратно в автомашину, а тот мужчина остался вблизи магазина. Примерно в 17 часов 18 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 передал ему сверток из полимерного материала, с растительным веществом внутри. При этом, он (ФИО64) успел незаметно произвести взмах руки, являющийся условным знаком того, что сбыт состоялся. После чего к ним подошли сотрудники полиции, совместно с понятыми. Сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции пояснили, что ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Задержанные граждане представились ФИО65 и ФИО2 ФИО66. Затем сотрудники полиции пригласили двоих понятых, в присутствии которых он (ФИО67 добровольно выдал сверток из полимерного материала, с наркотическим средством марихуана, который ему продал ФИО9 за 1000 рублей. Содержимое свертка было продемонстрировано понятым, после чего сверток был упакован в конверт, клапана которого были оклеены и который был опечатан оттиском печати, и заверен подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, который был также заверен подписями всех участвующих лиц (т.1 л.д.235-239);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО19, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО16 (т.1 л.д.223-226);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО20 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 25 минут, он находился вблизи магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: п.с/

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники наркоконтроля и предложили принять участие в личных досмотрах граждан, причастных к незаконному обороту наркотических средств, которые были ими задержаны. Он согласился. Затем сотрудниками полиции ему был представлен находящийся с ними мужчина, как еще один понятой. После этого они проследовали к служебным автомобилям, где им (понятым) были разъяснены обстоятельства происходящего. Затем они с сотрудниками полиции прошли к одной из служебных автомашин, где планировалось проведение личного досмотра задержанного лица - ФИО2 ФИО68. Сотрудниками полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся у него при себе наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у того при себе нет. Ему и другому понятому были разъяснены права и обязанности как лицам, участвующим в личном досмотре, а ФИО1 - права и обязанности как досматриваемому лицу. После чего, сотрудником полиции в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в правом нагрудном кармане надетой на том куртки, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, одной денежной купюрой, с номерными обозначениями №. ФИО1 был задан вопрос, откуда у того данные денежные средства, на что тот пояснил, что данные денежные средства он получил от своего знакомого ФИО69, в счет оплаты за проданный тому сверток с наркотическим средством марихуаной. Денежные средства были продемонстрированы им (понятым), после чего упакованы в конверт. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был также заверен подписями всех участвующих лиц. Затем было принято решение досмотреть ФИО9 Сотрудниками полиции ФИО10 было предложено добровольно выдать находящиеся у того при себе наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что тот пояснил, что ничего запрещенного у того при себе нет и выдавать нечего. После чего в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО9, у которого ничего запрещенного обнаружено не было (т.2 л.д.5-8);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО13 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, когда он, совместно с о/у ФИО12, о/у ФИО21 и о/у ФИО14, находились в кабинете № помещения ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., к ним в кабинет вошел ФИО11 который пояснил, что прибыл с целью изобличения своего знакомого - ФИО70, занимающегося незаконным оборотом наркотического средства марихуана. Также ФИО11 пояснил им, что у ФИО9 есть знакомый по имени ФИО3, у которого ФИО9 сможет приобрести марихуану для последующей продажи ему. При этом, в день продажи наркотика, ему и ФИО9 необходимо будет съездить в п. 

<

адрес>, где живет знакомый ФИО9 по имени ФИО3, чтобы сначала ФИО9 купил у того наркотик, а потом продал наркотик ему (ФИО71). За то, что ФИО9 продаст ему наркотик, тот возьмет часть того вещества себе. Таким было условие ФИО9 Также ФИО11 пояснил, что у того имеется устная договоренность о приобретении у ФИО9 наркотического средства в п.

<

адрес>, сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Данная информация заинтересовала их, и ФИО11 было предложено добровольно принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «закупщика» наркотического средства. ФИО11 было разъяснено, в чем будет заключаться его роль, что тот должен будет делать, и ФИО72 согласился, написал заявление о добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка». Затем они стали оформлять документы, необходимые для проведения оперативно-розыскного мероприятия. В ОРМ участвовали он, о/у ФИО12, о/у ФИО21 и о/у ФИО14 Для участия в ОРМ также были приглашены двое понятых, которым разъяснили суть мероприятия. В присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого при нем наркотических средств, психотропных веществ, вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежных средств, добытых преступным путем, обнаружено не было. Затем ФИО11 были вручены принадлежащие ему (ФИО73 денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой. ФИО74 написал расписку в получении денежных средств. Номер и серия купюры были отражены в протоколе осмотра, пометки и выдачи денежных купюр, а также данная купюра была отксерокопирована на лист бумаги. После того, как были составлены все необходимые документы, они на двух служебных автомашинах проследовали к магазину «Пятерочка», где должна была состояться встреча ФИО75 и ФИО76. При этом, понятые и ФИО11, а также о/у ФИО77 находились в автомашине под его управлением, а в другой автомашине под управлением ФИО21, находился о/у ФИО14 Они остановили служебные автомашины недалеко от магазина, примерно в десяти метрах, на автостоянке. ФИО11 вышел из автомашины, прошел некоторое расстояние, остановился и стал ожидать. Вскоре к магазину подъехала автомашина марки «Рено Логан» серого цвета. ФИО11 сел на переднее пассажирское сидение данной автомашины, которая тут же поехала. Они направились вслед за автомашиной. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 10 минут, данная автомашина припарковалась вблизи магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: п.

<

адрес>. Из этой машины вышел водитель и направился в сторону 

<

адрес>. ФИО11 остался сидеть в автомашине. Вскоре, они заметили, как вблизи вышеуказанного дома, водитель автомашины встретился с ранее незнакомым им мужчиной, после чего те направились к магазину. Примерно в 17 часов 16 минут, проходя мимо 

<

адрес>, данные мужчины чем-то обменялись. Когда те подошли к магазину, водитель автомашины марки «Рено» сел обратно к себе в автомашину, а другой мужчина оставался около данного магазина, при этом, было видно, что тот собирается зайти внутрь. Находясь в автомашине примерно в 17 часов 18 минут, водитель передал что-то ФИО11 ФИО11 успел незаметно произвести взмах руки, являющийся для них условным знаком того, что сбыт наркотического средства состоялся, после чего они приняли решение о задержании данных граждан. Они вышли из служебных автомашин, направились в их сторону, и произвели задержание данных граждан. Затем они представились и предъявили свои служебные удостоверения, разъяснили задержанным обстоятельства происходящего и причины, в связи с которыми те были задержаны, пояснив, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Задержанными гражданами были ФИО9 и ФИО23 Для проведения личного досмотра задержанных, ими были приглашены еще двое понятых. В присутствии понятых, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что тот ответил, что ничего запрещенного у того при себе нет. После этого он (ФИО78) в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетой на том куртки, были обнаружены денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, те самые, которые ранее были вручены ими ФИО11 Они спросили ФИО1, откуда у того данные денежные средства, на что тот пояснил, что данные денежные средства тот получил от своего знакомого ФИО9, за сбытый тому сверток из полимерного материала с наркотическим средством марихуана. Далее был проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого у того ничего запрещенного обнаружено не было (т.1 л.д.182-187);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившихся свидетелей ФИО12 и ФИО14, которые дали показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО13(т.1 л.д.204-210, 211-216);

-заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он добровольно изъявил желание оказать содействие сотрудникам отделения по контролю за незаконным оборотов наркотиков УМВД России по Дмитровскому г.о. в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства марихуаны у мужчины по имени ФИО3 ( т.1 л.д.9); 

-рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он излагает обстоятельства, свидетельствующие о необходимости проведенения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО10 и мужчины по имени ФИО3 (т.1 л.д.10);

копией постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО10 и ФИО1 (т.1 л.д. 11-12)

копией акта осмотра физического лица, его вещей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени е 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут, сотрудниками полиции, в помещении здания ОНК, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого у ФИО11 запрещенных на территории РФ в гражданском обороте вещей, веществ и денежных средств не обнаружено (т.1 л.д.14);

-копией акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 11 минут по 16 часов 30 минут, сотрудниками полиции в помещении здания ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей, одной денежной купюрой, с серийным номером ХО 8762189. для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.15-16);

-копией расписки ФИО11 в получении денежных средств в сумме 1000 рублей, одной денежной купюрой, с серийным номером ХО 8762189 (т.1 л.д.17);

-копией акта добровольной выдачи предметов (вещества), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 22 минут по 17 часов 35 минут, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 добровольно выдал сверток из полимерного материала, с веществом растительного происхождения внутри, пояснив, что данный сверток с наркотическим средством –марихуана, ему сбыл его знакомый по имени ФИО3 (т.1 л.д.19);

-копией акта осмотра физического лица, его вещей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 36 минут по 17 часов 50 мин. сотрудником полиции вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО11, и у того запрещенных в гражданском обороте вещей, веществ и денежных средств не обнаружено (т.1 л.д.20);

-копией акта личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО22, в ходе которого, в правом кармане куртки, надетой на ФИО23, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей одной денежной купюрой, с серийным номером № (т.1 л.д.21-23);

-копией акта личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 52 минут по 18 часов 05 минут, у того не обнаружено каких-либо вещей, предметов, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ, а также других предметов, ограниченных или запрещенных в гражданском обороте на территории РФ (т.1 л.д.24-26);

-рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным о/у УМВД России Дмитровскому городскому округу ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ,

о задержании 22.04.2020г. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: пос. с/

<

адрес>, ФИО23, который совершил сбыл ФИО10 свертка из полимерного материала, с веществом внутри (т.1 л.д.27);

- копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество растительного происхождения массой менее 6 г., является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). В процессе исследования израсходовано 0,05 г. вещества (объекта 1) ( т.1 л.д.62-63);

-копией рапорта о/у ФИО12, в котором подробно изложены ход и результаты проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО10 и ФИО1 22.04.2020г. (т1 л.д.57-59);

-копией заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения зелёного цвета (объект 1), добровольно выданное ФИО11, является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при t -l00-115°С) составила - 5,02 г. В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,05 г. объекта. Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), составила - 4,97 г.(т.2 л.д.104-109);

-копией протокола осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен бумажный конверт, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала, с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), добровольно выданным ФИО11 сотрудникам полиции в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ(т.2 л.д.112-115);

-копией протокола осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена денежная купюра достоинством 1000 рублей, изъятая у ФИО22 в ходе личного досмотра, имеющая номер и серию №(т.2 л.д.119-126).

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ст. 228.1 ч.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотических средств, поскольку он сбыл ФИО9 наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 5,36 гр. за денежную сумму 1000 руб.

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства и работы характеризуется – удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим(л.д.133-134, 135, 136, 138, 140, 142). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

При назначении подсудимому наказания, суд полагает учесть, что ФИО1 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, работает, характеризуется удовлетворительно, своей причастности к незаконному обороту наркотических средств не отрицал с момента задержания, в содеянном чистосердечно раскаялся, вину признал полностью, а также учитывая его поведение после совершения преступления и в период следствия, свидетельствующее о его чистосердечном раскаянии, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, и полагает возможным назначить ему наказание условно на основании ст.73 УК РФ.

Дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы суд полагает к ФИО1 не применять.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности в отношении ФИО1, не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-смывы с рук ФИО1, хранящиеся в двух пакетах из полимерного материала и образец спиртовой салфетки в фабричной упаковке, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому г.о. – уничтожить;

-измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющиеся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 4,97 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала, добровольно выданное ФИО11, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому г.о. – оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по уголовному делу №. возбужденному в отношении ФИО10;

-денежные средства – купюру 1000 рублей, находящуюся на хранении у свидетеля ФИО13 – считать возвращенными свидетелю ФИО13 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий